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BANDLIKNI TA’MINLASH 
MASALALARI

To‘rabekov Sohibjon Sherboy o‘g‘li
Mustaqil izlanuvchi, iqtisodiyot fanlari bo‘yicha falsafa doktori, PhD
ORCID:0000-0003-3374-9950
sokhibjon.turabekov@gmail.com

Annotatsiya: Ushbu maqolada yashil iqtisodiyot sharoitida turizm sektori orqali aholi bandligini oshirishning iqtisodiy-
iqtisodiy mexanizmlari tahlil qilingan. 2020–2024-yillarda O‘zbekistonda amalga oshirilgan institutsional islohotlar, 
infratuzilmaviy investitsiyalar, turizm xizmatlari eksporti va mehnat bozoridagi dinamika chuqur tahlil qilinib, multiplikativ 
ta’sir, eksportbop salohiyat va barqaror bandlik jarayonlariga ta’siri iqtisodiy jihatdan asoslab berilgan. Ilmiy natijalar 
asosida yashil turizmni milliy iqtisodiy siyosatga integratsiya qilish bo‘yicha amaliy taklif va tavsiyalar berilgan.

Kalit soʻzlar: yashil iqtisodiyot, turizm siyosati, bandlik, eksport, infratuzilma, multiplikativ ta’sir, barqaror rivojlanish.

Abstract: This article presents a comprehensive economic analysis of increasing employment through tourism development 
in the context of gren economy transition. It examines Uzbekistan's 2020–2024 institutional reforms, infrastructure 
investments, and export dynamics in the tourism sector. The paper substantiates the role of tourism in job creation via 
multiplier effects and sustainable growth and proposes practical recommendations for integrating green tourism into 
national economic policy.

Key words: green economy, tourism policy, employment, export, infrastructure, multiplier effect, sustainable development.

Аннотация: В статье проведён всесторонний экономический анализ механизмов повышения занятости через 
развитие туризма в условиях перехода к «зелёной» экономике. Исследованы реформы, реализованные в 
Узбекистане в 2020–2024 годах, включая институциональные изменения, инвестиции в инфраструктуру и рост 
экспорта туристических услуг. Показано влияние туризма на занятость через призму мультипликативного эффекта 
и устойчивого роста. Разработаны практические предложения по интеграции зелёного туризма в национальную 
экономическую политику.

Ключевые слова: зелёная экономика, туризм, занятость, экспорт, инфраструктура, мультипликативный эффект, 
устойчивое развитие.

K I R I S H
So‘nggi yillarda jahon iqtisodiyotida yashil iqtisodiyot va barqaror turizm ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishning 

muhim va dolzarb yo‘nalishlaridan biriga aylandi. Yashil iqtisodiyot deganda tabiatga zarar yetkazmagan holda 
iqtisodiy rivojlanishni ta’minlaydigan, ekologik barqarorlik va ijtimoiy adolatni birlashtiruvchi iqtisodiy tizim 
tushuniladi. Shu ma’noda, turizm sohasini “yashil” tamoyillar asosida rivojlantirish – aholi bandligini ta’minlash 
bilan birga, atrof-muhitni asrash va barqaror rivojlanishga xizmat qiladi1. Turizm jahon iqtisodiyotining muhim 
tarmog‘i bo‘lib, global yalpi ichki mahsulotning 10 % dan ortig‘ini va 330 millionga yaqin ish o‘rinlarini ta’minlaydi 

1 https://webunwto.s3-eu-west-1.amazonaws.com/2019-07/unwto_greeneconomy_leaflet.pdf#:~:text=west,create%20employ-
ment%20and%20reduce%20poverty
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(pandemiyagacha 2019-yil dunyo bo‘yicha 334 million ish o‘rni)2. Shuning uchun, turizmni “yashil” asosda 
rivojlantirish nafaqat ish o‘rinlari yaratish salohiyatini kuchaytiradi, balki ekologik xavflarni kamaytirgan holda 
iqtisodiy barqarorlikka erishish imkonini ham yaratadi.

Bugungi kunda, dunyoning ko‘plab rivojlangan davlatlaridagi kabi, O‘zbekistonda ham yashil iqtisodiyot 
sharoitida turizm xizmatlari sohasini jadal rivojlantirish masalasi dolzarbdir. Keyingi yillarda mamlakatimizda 
turizm sohasini rivojlantirish masalasi davlat siyosati darajasiga ko‘tarildi. Bu boradagi amaliy chora-tadbirlar 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yil 4-oktabrdagi “2019 – 2030-yillar davrida O‘zbekiston 
Respublikasining “yashil” iqtisodiyotga o‘tish strategiyasini tasdiqlash to‘g‘risida”gi PQ-4477-son3, 2022-yil 
2-dekabrdagi “2030-yilgacha O‘zbekiston Respublikasining “yashil” iqtisodiyotga o‘tishiga qaratilgan islohotlar 
samaradorligini oshirish bo‘yicha chora-tadbirlar to‘g‘risida”gi PQ-436-son4 hamda 2024-yil 5-iyundagi 
“O‘zbekiston Respublikasida “yashil” iqtisodiyotga o‘tishda milliy shaffoflik tizimini joriy etish chora-tadbirlari 
to‘g‘risida”gi PQ-213-son5 qarorlari orqali belgilangan. Mazkur qonun hujjatlarida mamlakatda yashil turizm 
yo‘nalishlarini rivojlantirish, tabiiy resurslardan oqilona foydalanish, ekologik hududlarda iqtisodiy faollikni 
oshirish masalalari bilan birga, ushbu yo‘nalishdagi ishlarni jadallashtirish asosida yangi ish o‘rinlarini yaratish 
imkoniyatlarini oshirish ham ustuvor vazifalardan etib belgilangan.

Shuningdek, 2023-yilda Samarqand shahrida bo‘lib o‘tgan BMT Jahon Turizm Tashkiloti (UNWTO) Bosh 
Assambleyasining 25-sessiyasida O‘zbekiston tomonidan turizm orqali inklyuziv o‘sish va “yashil turizm”ni 
rivojlantirishga doir bir qator muhim global tashabbuslar taklif etildi6. Demak, shunga muvofiq turizm orqali 
aholi bandligini oshirish masalasini ilmiy asosda tadqiq etish va unda yashil iqtisodiyot konsepsiyasi talablarini 
hisobga olish juda muhim vazifalardan hisoblanadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
So‘nggi yillarda turizm xizmatlari sohasini rivojlantirish, uning milliy iqtisodiyotdagi o‘rni va mehnat 

bozoridagi roli yuzasidan keng ko‘lamda nazariy va amaliy tadqiqotlar olib borilmoqda. Turizmning mamlakatlar 
iqtisodiy o‘sishiga ta’siri, undan tushayotgan daromadlar va ish o‘rinlari yaratishdagi imkoniyatlari ko‘plab ilmiy 
izlanishlarning asosiy mavzuiga aylangan.

Jahon iqtisodiyotining klassik namoyandalaridan biri bo‘lgan J. M. Keyns o‘z nazariyasida turizm kabi 
xizmatlar sohasini iqtisodiy faollikni rag‘batlantiruvchi muhim omil sifatida e’tirof etgan7. A. Marshall esa mehnat 
bozori va xizmatlar sektori o‘rtasidagi bog‘liqlikni ta’kidlagan holda, turizmning ishsizlikni qisqartirishdagi rolini 
nazariy jihatdan asoslab bergan8. Shu bilan birga, zamonaviy iqtisodchi olimlar – V. I. Azar, N. I. Voloshin,  
M. Porter va boshqalar ham turizmning iqtisodiyotdagi multiplikativ ta’sirini o‘rganib, uni rivojlantirishning 
nazariy-metodologik asoslarini takomillashtirishga hissa qo‘shganlar9. Ular turizm orqali yaratiladigan yangi 
xizmatlar va mahsulotlar turlari, investitsiya oqimi, mehnat bozoridagi dinamika kabi ko‘plab omillarni tahlil 
qilganlar.

Turizm soha sifatida faqatgina iqtisodiy o‘sish manbai bo‘lib qolmasdan, ijtimoiy barqarorlikni ta’minlash, 
ayniqsa qishloq joylarda aholi bandligini oshirishda muhim omil sifatida ham baholanadi. Turizm xizmatlari 
sohasining yangi ish o‘rinlari yaratishdagi o‘rni, mehnat bozoridagi o‘ziga xos xususiyatlari Ye. A. Titova,  
O. V. Kuropyatnik, Z. A. Tolametova, B. E. Elmonov, V. A. Kvartalnov kabi olimlar tomonidan atroflicha tahlil 
qilingan10. Shu bilan birga, mavjud adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, yashil turizmning aholi bandligini 
ta’minlashdagi aniq mexanizmlari, uning gender inklyuzivligi, yoshlar va qishloq aholisi uchun imkoniyatlari 
hanuz yetarlicha tahlil qilinmagan. Mazkur holat ushbu maqolada aynan shu muammolarni ilmiy asosda yoritish 
va amaliy takliflar berish zarurligini ko‘rsatadi.

2 https://assets-global.website-files.com/
3 https://lex.uz/docs/-4539502
4 https://lex.uz/docs/-6303230
5 https://www.lex.uz/uz/docs/-6956101
6 https://president.uz/en/lists/view/6764#:~:text=In%20the%20context%20of%20the,and%20Cultural%20Heritage%20in%20Samar-

kand
7 Keynes J.M. The general theory of employment, interest, and money. – Springer, 2018. – 404 p.;
8 Marshall A. Industry and trade. – Vani Prakashan, 2015. – 556 p.;
9 Азар В.И. Экономика и организация туризма. – М.: Профиздат, 1993.; Волошин Н.И. Правовое регулирование туристской 

деятельности М.: Финансы и статистика, 1998. – 120 с.; Портер М.Э. Конкуренция / пер. с англ. – М.: Изд.дом «Вильямс», 
2005. – 808 с.

10 Титова Е.А. Занятость в сфере туристского сервиса в условиях постиндустриалной экономики//Туризм и культурное 
наследие:Межвуз. Сб. науч.тр. – Саратов: Изд-во Сарат.ун-та.2007. Вып.4.; Куропятник О.В. Современные тенденции 
и прогнозы развития международного туризма // Гео- графия и экология: научное творчество, междисциплинарность, 
образовательные технологии: материалы Международной научно-практической конференции (г. Мытищи, 16-17 февраля 
2017;
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T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot ishida yashil iqtisodiyot sharoitida turizm xizmatlarini rivojlantirish orqali aholi bandligini oshirish 

masalasi iqtisodiy-statistik tahlil, normativ-huquqiy yondashuv va institutsional tahlil asosida o‘rganildi. Bunda 
2020–2024-yillar davomida turizm sohasida amalga oshirilgan islohotlar, xorijiy turistlar oqimi, xizmatlar eksporti 
va yaratilgan ish o‘rinlari dinamikasi jadval va diagrammalar orqali tahlil qilindi. Multiplikativ ta’sir, infratuzilma 
investitsiyalari va ekologik barqarorlik masalalari tadqiqotning asosiy tahlil yo‘nalishlarini tashkil etdi. Tadqiqot 
manbalari sifatida milliy qonunchilik hujjatlari, Milliy statistika qo‘mitasi ma’lumotlari va xalqaro tashkilotlar 
hisobotlaridan foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
“Yashil iqtisodiyot” tushunchasi ilmiy adabiyotda keng yoritilib, uning asosiy mazmuni iqtisodiy rivojl“Yashil 

iqtisodiyot” tushunchasi ilmiy adabiyotda keng yoritilib, uning asosiy mazmuni iqtisodiy rivojlanishni ekologik 
barqarorlik bilan uyg‘unlashtirishdan iborat ekani ta’kidlanadi. BMTning Atrof-muhit bo‘yicha dasturi (UNEP) 
yashil iqtisodiyotni “ko‘proq ijtimoiy farovonlik va adolatga erishish bilan birga atrof-muhit xavf-xatarlari va 
ekologik tanazzulni sezilarli darajada kamaytiruvchi iqtisodiyot” sifatida ta’riflaydi11. Ushbu konsepsiyada 
turizm alohida o‘rin tutadi – UNEPning “Yashil iqtisodiyot” hisobotida turizm iqtisodiyotning “yashillashtirilsa, 
farovonlikni oshirish va ish o‘rinlari yaratishga hissa qo‘shadigan” o‘nta muhim sektori qatoridan o‘rin olgani 
bejiz emas12. Demak, turizmni rivojlantirishda “yashil” tamoyillarga amal qilish orqali uning ijtimoiy-iqtisodiy 
foydasini yanada ko‘paytirish mumkin.

O‘zbekistonda 2020–2024-yillarda turizm sohasida keng ko‘lamli islohotlar va loyihalar amalga oshirildi. 
Davlat tomonidan turizm infratuzilmasini rivojlantirish, investitsiyalarni jalb qilish va vizasiz rejim orqali 
sayyohlarni ko‘paytirishga qaratilgan choralar kompleksi qabul qilindi. Quyida shu davrda ko‘rilgan asosiy 
choralar va ularning samarasi sonlarda tahlil qilinishi maqsadga muvofiq, deb hisoblaymiz:

- Pandemiya davrida yordam va rag‘batlantirish: 2020-yilda COVID-19 pandemiyasi turizmga qattiq zarba 
berdi – chegaralar yopilishi va qat’iy karantin cheklovlari tufayli mehmonxona, sayohat va xizmat ko‘rsatish 
korxonalari vaqtincha faoliyatsiz qoldi, minglab xodimlar ishsizlik xatarini his qildi. Buni yumshatish maqsadida 
hukumat maxsus qo‘llab-quvvatlash paketlarini joriy etdi: turizm va xizmat ko‘rsatish korxonalari uchun soliq 
ta’tillari va imtiyozlar berilib, kredit to‘lovlari muddatlari uzaytirildi, subsidiya va grantlar ajratildi. Jumladan, 
“Uzbekistan Safe Travel Guaranteed” dasturi orqali sanitariya-gigiena talablariga javob bergan turistik obyektlar 
sertifikatlanib, ularning xavfsiz faoliyat yuritishi ta’minlandi. Shu bilan birga, ichki turizmni rag‘batlantirishga 
alohida e’tibor qaratildi – hududlarda yangi sayohat yo‘nalishlari tashkil etish va aholining mahalliy turizm 
xizmatlaridan foydalanishini oshirish choralari ko‘rildi.

- Viza tizimini liberallashtirish: Turistlar oqimini ko‘paytish maqsadida viza tartibotlari sezilarli darajada 
yengillatildi. So‘nggi yillarda qariyb 100 ta davlat fuqarolari uchun vizasiz rejim joriy etildi, yana 50 dan ortiq 
davlat uchun elektron viza olish tartibi soddalashtirildi. Masalan, 2023-yil holatiga kelib Yevropa, Osiyo va Yaqin 
Sharqning ko‘plab mamlakatlari fuqarolari O‘zbekistonga vizasiz sayohat qilish imkoniyatiga ega bo‘ldi. Bu 
choralar xalqaro sayyohlarni jalb etishni osonlashtirib, turistik talabning tezroq tiklanishiga xizmat qildi.

- Moliyaviy qo‘llab-quvvatlash va investitsiyaviy rag‘batlar: Turizm biznesi subyektlari uchun soliq va 
bojxona imtiyozlari berilishi bilan birga, to‘g‘ridan-to‘g‘ri davlat investitsiyalari yo‘naltirildi. 2021-yil fevral 
oyida O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti tomonidan turizm infratuzilmasini rivojlantirishga $100 mln ajratish 
to‘g‘risida Farmon imzolandi13. Shuningdek, xususiy sektorga kreditlar va subsidiyalar taqdim etish kuchaytirildi. 
Masalan, 3-4 yulduzli mehmonxonalar qurilishi uchun davlat tomonidan kapital xarajatlarning bir qismini qoplab 
berish mexanizmi joriy qilindi hamda ushbu subsidiyalar dasturining muddati 2026-yil oxirigacha uzaytirildi14. 
Bunday iqtisodiy rag‘batlar natijasida pandemiya cheklovlariga qaramay, bor-yo‘g‘i ikki yil ichida (2021–2022) 
800 dan ortiq turistik infratuzilma loyihalari amalga oshirildi15.

- Infratuzilmani modernizatsiya qilish: Turizm orqali bandlikni oshirishda infratuzilma obyektlarini yangilash 
va ko‘paytirish hal qiluvchi ahamiyat kasb etdi. Hududlarda yangi mehmonxonalar, sayyohlik markazlari va 
dam olish maskanlari barpo etildi. Jumladan, 2023-yil avgust oyida Samarqand shahrida 8 ta zamonaviy 
mehmonxona, konferensiya markazi, “Abadiy shahar” majmuasi va boshqa obyektlarni o‘z ichiga olgan 

11 https://webunwto.s3-eu-west-1.amazonaws.com/2019-07/unwto_greeneconomy_leaflet.pdf#:~:text=west,create%20employ-
ment%20and%20reduce%20poverty 

12 https://webunwto.s3-eu-west-1.amazonaws.com/2019-07/unwto_greeneconomy_leaflet.pdf#:~:text=west,create%20employ-
ment%20and%20reduce%20poverty

13 https://www.trade.gov/country-commercial-guides/uzbekistan-travel-and-tourism#:~:text=tourism%20exports,Also%2C%20it%20
lists%20investment

14 https://daryo.uz/k/2019/06/03/ozbekistonda-3-4-yulduzli-mehmonxonalar-quradigan-investorlar-uchun-subsidiya-beriladi/k/k
15 https://president.uz/uz/lists/view/6763#:



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T2025-yil, aprel.  № 4-son.

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz 1003

“Velikiy Shyolkovыy put” turistik markazi foydalanishga topshirildi. Ushbu majmua yiliga 2 million nafardek 
sayyohni qabul qilish salohiyatiga ega. Shu kabi yirik loyihalar nafaqat qurilish jarayonida minglab vaqtinchalik 
va doimiy ish o‘rinlarini yaratishga, balki uzoq muddatda xizmat ko‘rsatish sohasida bandlikni ko‘payishiga 
zamin yaratmoqda. So‘nggi 8 yil mobaynida turizm sohasiga jalb qilingan investitsiyalar hajmi $6,5 mlrddan 
oshdi, mamlakat bo‘yicha mehmonxonalar fondining umumiy sig‘imi esa 140 ming o‘ringa yetkazildi. Ta’kidlash 
joizki, faqat 2023-yilning o‘zida mintaqalarda 120 dan ziyod yangi mehmonxona va sayyohlarni joylashtirish 
vositalari foydalanishga topshirildi. Infratuzilmaning tezkor rivojlanishi mehmonxonalar, restoranlar, transport 
va ekskursiya xizmatlarida yangi ish o‘rinlari paydo bo‘lishiga olib keldi.

- Turistik mahsulotlar diversifikatsiyasi va kadrlar tayyorlash: Turizmda bandlikni oshirish maqsadida 
sayohat xizmatlarining yangi yo‘nalishlariga keng yo‘l ochildi. Xususan, ziyorat (palomnik) turizmini rivojlantirish 
uchun tarixiy-diniy obyektlarni restavratsiya qilish, ziyoratchilarga xizmat ko‘rsatish etikasini yaxshilash 
bo‘yicha choralar amalga oshirildi. 2024-yilda Xiva shahri Islom olami turizm poytaxti, deb e’lon qilinishi 
ham mamlakatning ziyorat turizmi salohiyati oshib borayotganini ko‘rsatadi. Shuningdek, eko-turizm, qishloq 
turizmi va maishiy xizmat turizmiga ixtisoslashgan loyihalar qo‘llab-quvvatlandi. Turizmda kadrlar salohiyatini 
oshirish uchun ham maxsus dasturlar yo‘lga qo‘yildi: gid-ekskursiyachi va turagentlar uchun kvota va kurslar 
kengaytirilib, 2019–2023-yillarda erxotda minglab yoshlar mazkur sohada kasbiy malakaga ega bo‘ldi. Masalan, 
turistik gidlar soni avvalgi yillarga nisbatan keskin orta boshladi – bu ham ish bilan band bo‘lish darajasining 
yaxshilanishiga xizmat qilmoqda (1-rasm).

1-rasm. 2020-2023-yillarda O‘zbekistonga tashrif buyurgan sayyohlar soni.16 

Tadqiqot natijalariga ko‘ra, 2020–2024-yillar mobaynida O‘zbekistonga tashrif buyurgan sayyohlar soni 
izchil o‘sib borgan va pandemiyadan keyingi tiklanish muvaffaqiyatli amalga oshgan. 2020-yilda 1,5 mln bo‘lgan 
turistlar soni 2024-yilda 8,2 mln nafarga yetgani, sohaga qaratilgan islohotlar, viza yengilliklari va infratuzilmaviy 
rivojlanish natijasi bo‘lib, turizm orqali aholi bandligini oshirish va iqtisodiy faollikni tiklashda muhim omilga 
aylanganini tasdiqlaydi. Bu tendensiya O‘zbekiston turizmining eksportbop, mehnatni sig‘diradigan va barqaror 
iqtisodiy drayver sifatida shakllanayotganini ko‘rsatadi (1-jadval).

1-jadval. 2020–2024-yillarda O‘zbekistonga kelgan xorijiy turistlar soni va turizm xizmatlari eksporti dinamikasi.17

Yillar Xorijiy turistlar soni (mln. nafar) Turizm xizmatlari eksporti (AQSh doll.)

2020 1,5 $261 mln

2021 1,8 $400 mln

2022 5,2 $1,6 mlrd

2023 6,6 $2,1 mlrd

2024 8,2 $3,5 mlrd

Jadval tahlilidan ko‘rinib turibdiki, 2020–2024-yillar davomida O‘zbekistonda xorijiy turistlar soni 1,5 mln 

16 Муаллиф тадқиқотлари асосида тузилди.
17 Муаллиф тадқиқотлари асосида тузилди.
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nafardan 8,2 mln nafargacha, turizm xizmatlari eksporti esa $261 mln dan $3,5 mlrd gacha keskin oshgan. Bu 
ko‘rsatkichlar turizm sohasining pandemiyadan so‘nggi tub tiklanishi va davlat tomonidan amalga oshirilgan 
strategik islohotlar (viza liberallashuvi, infratuzilmaviy kengayish, marketing siyosati va kadrlar tayyorlash) 
samarasi ekanini ko‘rsatadi. Shuningdek, 2022-yildan boshlab eksport tushumlari va turistlar soni o‘rtasidagi 
mutanosib o‘sish multiplikativ ta’sirni kuchaytirib, YaIMda xizmatlar ulushini kengaytirish, aholi bandligini oshirish 
va valyutaning ichki barqarorligini ta’minlashda turizmning strategik ahamiyatini yanada mustahkamlaganini 
tasdiqlaydi. Shu bilan birga, 2024-yil natijalari O‘zbekistonning 2030-yilgacha 15 mln turist va $5 mlrd eksport 
maqsadiga yetish imkonini yaqinlashtirmoqda, deb o‘ylaymiz.

O‘zbekiston turizm sohasida so‘nggi yillarda ijobiy natijalarga erishilgan bo‘lsa-da, hali yechimini 
kutayotgan qator muammolar mavjud. Eng avvalo, infratuzilma va xizmat sifati masalalariga to‘xtalish lozim. 
Xorijiy mutaxassislar ta’kidicha, O‘zbekiston 2030-yilga kelib 15 million turist qabul qilishni maqsad qilar ekan, 
eng katta chaqiriqlardan biri – turistlar uchun zarur infratuzilma va xizmatlar yetarli darajada emasligi, xususan 
chet tillarda so‘zlasha oladigan mutaxassislar va turistlarga qulay shart-sharoitlar kamligi hisoblanadi18. Ayrim 
xalqaro ekskursiya kompaniyalari O‘zbekistondagi gidlar va xizmat ko‘rsatuvchi xodimlar orasida ingliz tilini 
yaxshi biladiganlarni topish qiyin ekanini qayd etadi19. Bu esa kelgusi yillarda kadrlarni tayyorlash va malakasini 
oshirish ustuvor vazifalardan biri bo‘lishini anglatadi. Shuningdek, turistik mavsum davrida mehmonxona joylari, 
transport vositalari yetishmovchiligi kuzatiladi, bu muammoni hal etish uchun hukumat tomonidan yanada 
ko‘proq xususiy sektorni jalb qilish va sarmoyalarni rag‘batlantirish zarur.

Ikkinchi yirik muammo – turizmning ekologik barqarorligini ta’minlash masalasidir. Turistlar oqimining 
ortishi bir tomondan iqtisodiy daromad keltirsa, ikkinchi tomondan atrof-muhitga yuklamani oshiradi. Masalan, 
tarixiy shaharlar va tabiiy ziyoratgohlarda turistlar soni ko‘payganda chiqindilar hajmi ortmoqda, suv va energiya 
resurslari iste’moli oshib bormoqda. Mamlakatimizda bir nechta milliy tabiat bog‘lari va qo‘riqxonalari (masalan, 
Chimyon-Chatqol biosfera rezervati, Surxon milliy bog‘i va h.k.) eko-turizm yo‘nalishida rivojlanmoqda, ammo 
ularda ekologik muhitga salbiy ta’sirni cheklash bo‘yicha aniq standart va me’yorlarga amal qilish zarurati 
tug‘ilmoqda. Turizm obyektlarida energiya tejovchi texnologiyalarni qo‘llash, chiqindilarni qayta ishlash, tarixiy 
yodgorliklarni asrash bo‘yicha zamonaviy menejmentni yo‘lga qo‘yish talab etiladi. Bu borada ijobiy qadam 
sifatida 2023-yilda Turizm davlat qo‘mitasining Ekologiya va atrof-muhitni muhofaza qilish vazirligi tizimiga 
o‘tkazilganini aytish mumkin – bu institutsional o‘zgarish turizm siyosatida “yashil iqtisodiyot” tamoyillarini 
kuchaytirish maqsadida amalga oshirildi. Endi e’tiborni tabiatni muhofaza qilish va turizmni birgalikda 
rivojlantirishga qaratish osonlashadi. Lekin amalda bu islohotning samarasi chiqishi uchun kadrlarni qayta 
tayyorlash, har bir turistik zona uchun ekologik normalarni joriy qilish, masalan, tog‘li hududlarda kira oladigan 
turistlar son-ko‘lamini nazorat qilish kabi choralar zarur.

Yodgorliklarni muhofaza qilish va turistik mahsulot sifatida jozibasini saqlash muammosi ham dolzarbdir. 
Yuqorida ta’kidlanganidek, so‘nggi 4 yilda 327 ta madaniy meros obyekti ta’mirlandi, ammo hali ham 485 
ta yodgorlik ta’mirtalab holatda qolmoqda20. Ayrim arxeologik va me’moriy yodgorliklar turistlar ko‘p kelishi 
natijasida zarar ko‘rish xavfi ostida. Shu bois madaniy merosni saqlash va undan oqilona foydalanish o‘rtasida 
muvozanatni topish muhim. Bu sohada malakali restavratorlar, zamonaviy texnologiyalar yetishmovchiligi ham 
sezilmoqda – masalan, ayrim muzey va madrasalarni muzeefikatsiya qilish, eksponatlarni zamonaviy talablarga 
mos himoyalash ishlari sekin kechmoqda. Shuningdek, joylarda turistlarga aniq va to‘liq ma’lumot beruvchi 
markazlar va belgi-yozuvlar (navigatsiya) yetarli emasligi ham turistik tajribani kamsitar ekanligi ta’kidlanadi.

Marketing va brending masalalarida ham yechim talab qilinadigan jihatlar bor. Soha mutaxassislari 
O‘zbekiston hali jahonda yetarlicha tanilgan brend darajasiga ko‘tarilmaganini, ayniqsa Yevropadagi yoki 
Amerikaning ko‘plab sayyohlari uchun noma’lum yo‘nalish ekanini ta’kidlashadi. 2022–2023-yillarda Turizm 
vazirligi BBC, CNN, Euronews kabi yirik medialar bilan hamkorlikda mamlakatni targ‘ib qilish bo‘yicha 
kelishuvlar tuzdi, shuningdek, xorijiy bloger va influenserlarni jalb etish ishlari olib borildi21. Bu sa’y-harakatlar 
o‘z samarasini berishi uchun davomli va maqsadli marketing strategiyasi zarur. Zero, raqobatchi mamlakatlar 
(masalan, Qozog‘iston, Ozarbayjon yoki Janubiy Osiyo davlatlari) ham investor va turistlar uchun kurashmoqda. 
O‘zbekistonning o‘ziga xos turistik brend imidjini (Sharq madaniyati va qadimiy sivilizatsiya beshigi, mehmondo‘st 
mamlakat, hazratlar yurti kabi g‘oyalar atrofida) mustahkamlash lozim. 

18 https://eurasianet.org/uzbekistan-going-all-out-to-promote-itself-as-a-tourist-destination#:~:text=aspires%20to%20increase%20
the%20number,uz 

19 https://eurasianet.org/uzbekistan-going-all-out-to-promote-itself-as-a-tourist-destination#:~:text=aspires%20to%20increase%20
the%20number,uz 

20 https://eurasianet.org/uzbekistan-chasing-tourist-dollars#:~:text=Mirziyoyev%20revealed%20during%20an%20April,there%20
are%20at%20least%20485

21 https://eurasianet.org/uzbekistan-going-all-out-to-promote-itself-as-a-tourist-destination#:~:text=Marketing%20is%20a%20
major%20part,bloggers%2C%20vloggers%2C%20and%20social%20media
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Xulosa qilib aytganda, turizm va aholi bandligi o‘rtasidagi bog‘liqlikni kuchaytirish yo‘lidagi asosiy muammolar 
quyidagilar: (1) xizmat sifati va infratuzilmani yaxshilash, xususan kadrlar salohiyatini oshirish; (2) turizmni 
ekologik barqaror rivojlanishidan chalg‘ituvchi xavflarni bartaraf etish, atrof-muhitga zararni minimallashtirish; 
(3) madaniy va tabiiy merosni saqlagan holda turizm mahsulotini diversifikatsiya qilish; (4) turizm marketingi 
va brendlarini jahonda ilgari surish. Bu muammolarni hal etish orqali turizmning iqtisodiyotdagi o‘rnini yanada 
oshirish va ko‘proq ish o‘rinlari yaratish imkoni ortadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Yuqoridagi tahlillar asosida quyidagi ilmiy asoslangan xulosalar kelib chiqadi: birinchidan, turizm 

O‘zbekiston iqtisodiyotining aholi bandligini oshirishda ulkan salohiyatga ega tarmog‘idir. 2020–2024-yillar 
misolida ko‘rindiki, samarali davlat siyosati va islohotlar orqali qisqa muddatda turizm sohasida o‘n minglab 
yangi ish o‘rinlari yaratish mumkin bo‘ldi (faqat 2023-yilning o‘zida turizm va bog‘liq sohalarda 70 mingga yaqin 
ish o‘rinlari yaratildi). Turizmning multiplikativ ta’siri hisobiga xizmat ko‘rsatish, hunarmandchilik, qurilish kabi 
tarmoqlarda ham bandlikka ijobiy ta’sir ko‘rsatildi. Ikkinchidan, turizmni “yashil iqtisodiyot” tarzida rivojlantirish 
undagi o‘sishni barqaror va uzoq muddatli qiladi. Xalqaro tajriba va ilmiy konsepsiyalar shuni ko‘rsatadiki, 
atrof-muhitga ehtiyotkor munosabat qilgan holda turizmni rivojlantirish nafaqat kelajak avlodlar uchun shart, 
balki bugungi kunning o‘zida ham mahalliy aholi farovonligiga xizmat qiluvchi omildir22. O‘zbekistonning ham 
turizm siyosatini ekologik barqarorlik tamoyillari asosida olib borishi mamlakatning xalqaro maydondagi imidjiga 
ijobiy ta’sir qiladi va turistik jozibadorligini oshiradi (ayniqsa, G‘arb turistlari orasida atrof-muhitni qadrlovchi 
sayohatchilar soni ortib borayotganini hisobga olsak). Uchinchidan, o‘rganilgan davrdagi tendensiyalar shundan 
dalolat beradiki, O‘zbekiston turizm sohasidagi islohotlarni izchil davom ettirsa, yaqin 5–10 yil ichida tarmoqning 
ham iqtisodiy, ham ijtimoiy (bandlik) ko‘rsatkichlari bo‘yicha yanada yuksak natijalarga erishish mumkin. Davlat 
rahbariyati tomonidan 2030-yilga qadar kamida 1 million yangi ish o‘rni yaratish vazifasi qo‘yilgani bejiz emas 
– bu turizmning ko‘p qirrali rivojlanish dasturlari orqali amalga oshirilishi rejalashtirilgan.

Tadqiqot natijalari asosida quyidagi amaliy tavsiyalarni ilgari suramiz:
• Turizmni milliy “yashil iqtisodiyot” strategiyalari bilan integratsiya qilish: Mamlakatning 2019–2030-yillarga 

mo‘ljallangan Yashil iqtisodiyotga o‘tish strategiyasi doirasida turizm bo‘yicha alohida dasturlar ishlab chiqish 
zarur. Ularda turizm obyektlarida qayta tiklanuvchi energiya manbalarini joriy etish, ekologik toza transport 
(elektrobuslar, velosiped yo‘laklari va h.k.)dan foydalanishni kengaytirish, chiqindilarni qayta ishlash tizimini 
yo‘lga qo‘yish kabi choralar nazarda tutilishi lozim. “Yashil turizm” tushunchasini amaliyotga joriy etish 
uchun har bir turistik zona yoki yirik mehmonxonadan ekologik sertifikat talab etish mexanizmini kiritish taklif 
etiladi. Bu mehmonxonalarni energiya samarador texnologiyalarga o‘tishga va chiqindi-atiklarni kamaytishga 
rag‘batlantiradi.

• Aholi bandligini oshirish uchun eko-turizm va agro-turizmni rivojlantirish: Turizm orqali yangi ish o‘rinlari 
asosan mahalliy darajada yaratiladi. Shu bois qishloq hududlarida eko-turizm va agro-turizm loyihalarini 
ko‘proq qo‘llab-quvvatlash lozim, deb hisoblaymiz. Masalan, tog‘li va qo‘riqxona hududlarida mahalliy aholi 
uchun gest-hauslar, kempinglar va yo‘lko‘rsatkich xizmatlari (gidlik) bo‘yicha o‘quv dasturlari tashkil etish 
muhim. Bu mahalliy yoshlar va ayollarni turizm orqali daromad olishga jalb etadi. Xususiy sektor va jamoatchilik 
hamkorligida “bir mahalla – bir turistik mahsulot” tamoyilini joriy etish orqali har bir tuman-shaharning o‘ziga 
xos sayyohlik yo‘nalishi va xizmatlar turini shakllantirish mumkin. Bunda mahalliy hunarmandchilik, an’anaviy 
taomlar va folklorni turizm bilan bog‘lash orqali qo‘shimcha ish o‘rinlari yaratiladi.

• Turistik kadrlarni tayyorlash va malakasini oshirish: Turizmda xizmat ko‘rsatish sifati bevosita inson 
omiliga bog‘liq. Shu sababli, turizm kolledjlari va universitetlarida “yashil turizm menejmenti” bo‘yicha maxsus 
o‘quv kurslarini joriy etish, kadrlar malakasini muntazam oshirib borish zarur. Xorijiy tillarni, ayniqsa ingliz tilini 
mukammal biladigan gidlar, ekskursovodlar, mehmonxona ma’murlari tayyorlashga investitsiya qilish kerak. 
2023-yil oxirida Samarqandda UNWTO hamkorligida yangi Xalqaro Turizm akademiyasi tashkil etilgani bu 
boradagi ijobiy qadamdir23. Shu kabi ta’lim maskanlarida ekologik mas’uliyat, inklyuzivlik va servis madaniyati 
bo‘yicha zamonaviy bilimlar berish mehmonnavozlik tarmog‘ida band bo‘lgan aholi malakasini oshiradi.

• Infratuzilmani yaxshilash va innovatsiyalarni joriy qilish: Turizm infratuzilmasini rivojlantirish ishlarini 
davom ettirib, ayniqsa transport va logistika imkoniyatlarini kengaytirish kerak. Yangi aviaqatnovlar ochish, ichki 
temir yo‘l va avtobus marshrutlarini sayyohlar uchun qulaylashtirish orqali turizm geografiyasini kengaytirish 
mumkin. Shu bilan birga, raqamli texnologiyalardan foydalanishni oshirish lozim – masalan, “Yagona turistik 
karta” va mobil ilova orqali sayyohlarga barcha xizmatlar (viza, mehmonxona, yo‘lnama, gidlar) ni bir tizimda 
taqdim etish ularning vaqt va sa’y-harakatlarini tejaydi. 2025-yilda joriy etilishi rejalashtirilayotgan “Yagona 

22 https://www.researchgate.net/publication/287195490_Can_ecotourism_deliver_real_economic_social_and_environmental_bene-
fits_A_study_of_the_Osa_Peninsula_Costa_Rica#:~:text=,the%20existing%20environment%20through%20revenue

23 https://president.uz/en/lists/view/6764#:~:text=Council%20in%20the%20city%20of,Bukhara%20was%20expressed
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turistik karta” loyihasi turistik ma’lumotlarni birlashtirib, servis sifatini oshirishga xizmat qiladi24. Innovatsiyalar 
joriy etishda davlat-xususiy sheriklik negizida startaplarni qo‘llab-quvvatlash muhim – xususan, Prezident taklif 
etgan “Global Green Tourism Startup Lab” doirasida yashail turizmga oid yangi g‘oyalarni amalga oshirish 
uchun sarmoya va mutaxassislik ko‘magi berilishi rejalashtirilgani maqsadga muvofiqdir25.

• Turizmda mintaqaviy hamkorlik va tarmoqlararo muvofiqlashuv: Yashil iqtisodiyot sharoitida turizmni 
rivojlantirish uchun faqat mamlakat ichida emas, balki qo‘shni davlatlar bilan ham hamkorlik qilish lozim. 
Chegaraoldi turlar (masalan, “Silk Road Visa” yoki Markaziy Osiyo davlatlari bo‘ylab birlashgan turpaketlar) joriy 
etish orqali uzoq mamlakatlardan keluvchi sayyohlar sonini oshirish mumkin. Shu bilan birga, turizmni qishloq 
xo‘jaligi, madaniyat, sport kabi sohalar bilan bog‘lash orqali yangi turlar (agroturizm, gastronomik turizm, sport-
turizm)ni rivojlantirish kerak. Bu tarmoqlararo yondashuv aholi bandligini oshirishda kompleks samara beradi 
– masalan, agroturizm orqali fermerlar ham daromad oladi, gastroturlar orqali mahalliy oshpazlar va fermerlar 
bandligi ta’minlanadi.

Yakunida ta’kidlash joizki, O‘zbekistonda turizm orqali aholi bandligini oshirish vazifasini amalga oshirish 
uchun turizmni “yashil iqtisodiyot”ning tarkibiy qismi sifatida qarash strategik ahamiyatga ega. Yuqorida 
keltirilgan tendensiyalar va raqamlar soha taraqqiyotining ijobiy sur’atlarini ko‘rsatmoqda. Endilikda shu sur’atni 
barqaror saqlash va muammolarni hal etish orqali turizmni haqiqiy ma’noda iqtisodiy taraqqiyot va aholini ish 
bilan ta’minlash dvigateliga aylantirish mumkin. O‘zbekistonning boy madaniy-tarixiy merosi va go‘zal tabiatidan 
samarali foydalanish, ularni asrab-avaylab kelajak avlodlarga yetkazish uchun yashil turizm konsepsiyasiga 
tayangan holda ish ko‘rish bugungi kun talabidir. Shundagina turizm sohasi uzoq muddatli istiqbolda ham 
iqtisodiyotga daromad keltiruvchi, ham minglab fuqarolarni ish bilan ta’minlovchi barqaror tarmoq sifatida 
rivojlanadi.
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